
1 

 
 
 
 

 

 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica - 
Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie – 

Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica 

Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027 
C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304 

Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it 
Pec: mctf010005@pec.istruzione.it 

Web. http://divini.edu.it/ 

 
             Agli Atti 
             All’amministrazione trasparente 
             Al Sito web dell’Istituto- sezione PNRR 
             

OGGETTO DECRETO PER IL CONFERIMENTO INCARICHI INDIVIDUALI DI ESPERTO FORMATORE PER 
PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI 
ACCOMPAGNAMENTO a valere sul PNRR - Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla 
dispersione scolastica – ORIENTA_MENTI Divini 2.0. 

Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo: ORIENTA_MENTI Divini 2.0 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48008 

CUP: F54D21000570006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO 
 

il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il D.M. 19 del 02/02/2024 - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 al D.M. 19 del 02/02/2024 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 – 
Componente 1; 

VISTO il DPR n.275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

MCTF010005 - A2048AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000521 - 20/01/2025 - VI.2 - U



2 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative” - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 
10.02.2021: Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 130821 dell’1/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO Il decreto prot. 5845 del 22/11/2024 avente oggetto: decreto assunzione a bilancio nel 
Programma Annuale 2024 progetto PNRR – Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla 
dispersione scolastica – ORIENTA_MENTI Divini 2.0; 

VISTA la delibera n. 38 del 6/11/2024 del Collegio dei Docenti di adesione al progetto;  

VISTA la delibera n. 116 del 2/11/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ORIENTA_MENTI Divini 2.0 di avvalersi della 
collaborazione di figure professionali, tra il personale docente a tempo determinato 
oppure indeterminato, in servizio presso l’I.T.T.S. “E. Divini” di San Severino Marche in 
possesso di idonei requisiti per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO FORMATORE PER 
PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI 
ACCOMPAGNAMENTO inerenti il progetto PNRR “ORIENTA_MENTI Divini 2.0; 

CONSIDERATO 

 

che gli incarichi avranno durata fino alla conclusione delle operazioni del progetto e 
comunque non oltre il 15/09/2025, salvo proroga dei medesimi; 

VISTO 

 

il Decreto n. 40 del 2/01/2025, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 
una selezione di personale docente interno a tempo determinato oppure indeterminato, 
per l’attribuzione dell’incarico di esperto formatore per percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e di accompagnamento, per la prevenzione della 
dispersione scolastica; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.41, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 2/01/2025; 

VISTO 

 

in particolare, l’art. 7, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 
10/01/2025; 

CONSIDERATO che alla data del 10/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 14 candidature da parte del personale 
interno all’Istituzione; 

VISTO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 5 dell’Avviso; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n.  494  del  18/01/2025; 

TENUTO CONTO dell’email del Prof. Vagnoni Augusto, prot. 514 del 20/01/2025 in cui egli rinuncia 
all’incarico di “Esperto” per la materia “Fisica”; 

CONSIDERATO che il Prof. Morresi Lorenzo si trova in posizione idonea immediatamente successiva a 
quella del Prof. Vagnoni Augusto nella graduatoria definitiva per l’incarico di “Esperto” per 
la materia “Fisica” a cui egli ha rinunciato; 

CONSIDERATO 

 

che i proff. Servili Maria Diletta, Marasca Agnese, Vagnoni Augusto, Morresi Lorenzo, 
Mattioli Laura, Intili Rosaria, Mandozzi Giulio, Bonifazi Barbara, Alessandrini Francesca, 



3 

Tartuferi Silvia, Palmili Katuscia, Moreschini Marianna, Giusti Catia e Bordoni Marco sono 
risultati essere in posizione idonea ai fini della selezione in suddetta graduatoria definitiva; 

VISTE 

 

le dichiarazioni rese dai sopra indicati candidati ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relative all’insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 
interessi; 

CONSIDERATO che  i proff. Servili Maria Diletta, Marasca Agnese, Vagnoni Augusto, Morresi Lorenzo, 
Mattioli Laura, Intili Rosaria, Mandozzi Giulio, Bonifazi Barbara, Alessandrini Francesca, 
Tartuferi Silvia, Palmili Katuscia, Moreschini Marianna, Giusti Catia e Bordoni Marco 
risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con i 
suddetti soggetti di n. 14 Lettere di incarico individuali; 

CONSIDERATO che i proff. Servili Maria Diletta, Marasca Agnese, Vagnoni Augusto, Morresi Lorenzo, 
Mattioli Laura, Intili Rosaria, Mandozzi Giulio, Bonifazi Barbara, Alessandrini Francesca, 
Tartuferi Silvia, Palmili Katuscia, Moreschini Marianna, Giusti Catia e Bordoni Marco 
vengono nominati quali incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di codificazione contabile adeguata informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 
e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
● di approvare lo schema della Lettera di incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 
● di accettare la rinuncia del prof. Vagnoni Augusto all’incarico di “Esperto” per la materia “Fisica”, 

come da sua richiesta nell’email prot. 514 del 20/01/2025 e di incaricare al suo posto il Prof. 
Morresi Lorenzo che si trova in posizione idonea immediatamente successiva a quella del Prof. 
Vagnoni Augusto per la materia “Fisica” a cui egli ha rinunciato; 

● di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto ESPERTO FORMATORE PER PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI ACCOMPAGNAMENTO PER 
LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA a valere sul progetto PNRR Riduzione dei divari 
territoriali e contrasto alla dispersione scolastica “ORIENTA_MENTI Divini 2.0” ai seguenti docenti: 

 alla prof.ssa Servili Maria Diletta, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato 
(comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore 
effettivamente prestate per ogni edizione della materia “ITALIANO L2” e moltiplicato per il 
numero di edizioni che verrà effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di due, a decorrere 
dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e 
comunque non oltre il 15/09/2025; 



4 

 alla prof.ssa Marasca Agnese, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo 
di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate 
per ogni edizione della materia “ITALIANO L2”  e “ITALIANO”, e moltiplicato per il numero di 
edizioni che verrà effettuato, da un minimo di uno (una per “ITALIANO” ed una per “ITALIANO 
L2”) ad un massimo di due (solo per “ITALIANO L2”), a decorrere dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 
15/09/2025; 

 al prof. Vagnoni Augusto, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di 
ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per 
ogni edizione della materia “MATEMATICA” e moltiplicato per il numero di edizioni che verrà 
effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di quattro, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non 
oltre il 15/09/2025; 

 al prof. Morresi Lorenzo, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di 
ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per 
l’edizione della materia “FISICA”, a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino alla 
conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 15/09/2025; 

 alla prof.ssa Mattioli Laura, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di 
ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per 
ciascuna delle edizione della materia “CHIMICA BIENNIO”  e “CHIMICA TRIENNIO”, a decorrere 
dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e 
comunque non oltre il 15/09/2025; 

 alla prof.ssa Intili Rosaria, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di 
ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate 
l’edizione della materia “CHIMICA TRIENNIO”, a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico 
e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 15/09/2025; 

 al prof. Mandozzi Giulio, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di ogni 
onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per ogni 
edizione della materia “INFORMATICA”  e moltiplicato per il numero di edizioni che verrà 
effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di due, a decorrere dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 
15/09/2025; 

 alla prof.ssa Bonifazi Barbara, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo 
di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate 
per ogni edizione della materia “INGLESE” e moltiplicato per il numero di edizioni che verrà 
effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di tre, a decorrere dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 
15/09/2025; 

 alla prof.ssa Alessandrini Francesca, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato 
(comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore 
effettivamente prestate per ogni edizione della materia “MATEMATICA” e moltiplicato per il 
numero di edizioni che verrà effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di quattro, a 
decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del 
progetto e comunque non oltre il 15/09/2025; 

 alla prof.ssa Tartuferi Silvia, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di 
ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per 
ogni edizione della materia “MATEMATICA” e moltiplicato per il numero di edizioni che verrà 
effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di quattro, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non 
oltre il 15/09/2025; 

 alla prof.ssa Palmili Katuscia, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di 
ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per 
ogni edizione della materia “MATEMATICA” e moltiplicato per il numero di edizioni che verrà 



5 

effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di quattro, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non 
oltre il 15/09/2025; 

 alla prof.ssa Moreschini Marianna, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato 
(comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore 
effettivamente prestate per ogni edizione della materia “MATEMATICA” e moltiplicato per il 
numero di edizioni che verrà effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di quattro, a 
decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del 
progetto e comunque non oltre il 15/09/2025; 

 alla prof.ssa Giusti Catia, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di 
ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per 
ogni edizione della materia “MATEMATICA” e moltiplicato per il numero di edizioni che verrà 
effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di quattro, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non 
oltre il 15/09/2025; 

 al prof. Bordoni Marco, per un importo complessivo di € 790,00 lordo stato (comprensivo di ogni 
onere a carico dell’Istituzione Scolastica), rapportato alle 10 ore effettivamente prestate per ogni 
edizione della materia “MATEMATICA” e moltiplicato per il numero di edizioni che verrà 
effettuato, da un minimo di uno ad un massimo di quattro, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione dell’incarico e fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non 
oltre il 15/09/2025; 

● Di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico. 

● Di pubblicare il presente decreto all’amministrazione trasparente,  e sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica (https://divini.edu.it) nella sezione dedicata ai progetti a valere sul PNRR. 

 
Allegati: 
All. A: Schema di Lettera di incarico  
 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                   Prof. Sandro Luciani 

                                                                                                                      Firmato Digitalmente  
                                                                                   

https://divini.edu.it/

